DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DA SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL 
DA SECRETARIA ESPECIAL DE FAZENDA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA 

ATUAÇÃO DO BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - 
BNDES COMO AGENTE FINANCEIRO DA UNIÃO 

Art. 8º  Ficam transferidos, da União para o BNDES, R$ 7.650.000.000,00 (sete 

bilhões e seiscentos cinquenta milhões de reais), destinados à execução do Programa 
E me rg e nc i a l  de Apoio a o  S e t o r  S u c r o e n e r g é t i c o  B r a s i l e i ro  

( P E A S S E ) . 

§ 1º  Os recursos transferidos ao BNDES são de titularidade da União e serão 

remunerados, pro rata die: